
Provincia di Ferrara
******

AREA CONTABILE

DETERMINAZIONE  N. 215 / 05-06-2023

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 
36, COMMA 2, LETTERA B) DEL D. LGS 50/2016, A SEGUITO DI INDAGINE 
DI MERCATO PER I SERVIZI ASSICURATIVI DELL'UNIONE PER IL 
TRIENNIO 06/06/2023-30/06/2026. POLIZZA LIBRO MATRICOLA RCA- CIG 
ZD13B6B248

Visto:
 la Deliberazione di Consiglio Unione n. 4 del 01/02/2023 con la quale è stata approvata la nota 

di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;
 la Deliberazione di Consiglio Unione n. 5 del 01/02/2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione per gli esercizi 2023-2025;
 la Deliberazione di G.U. n. 7 del 07/02/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

Economico Finanziario per l'anno 2023;
 la Deliberazione di G.U. n. 18 del 21/03/2022 di approvazione Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza - PTPCT 2022-2024;

Premesso che:
 con decreto n. 17 del 30/12/2022 il Presidente dell’Unione ha conferito alla sottoscritta, dott.ssa 

Melissa Pezzolato l’incarico di Responsabile del Settore Finanziario;
 il combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, in 

materia di attribuzioni dei responsabili degli uffici e servizi rileva che spetta ai medesimi 
l’adozione dei provvedimenti di gestione finanziaria per le attività di loro competenza;

Viste le determinazioni n. 83, 149, 168 e 324/2022 e 2 e 18/2023 con le quali si affidavano i servizi 
assicurativi RC Auto delle autovetture di proprietà dell'Unione (targate: YA708AS, YA118AV, 
GE179AJ, YA536AS, YA954AP e YA563AS) a diverse compagnie di assicurazione, regolandone 
l'attività attaverso il Broker incaricato AON Spa, venedo le stesse a scadenza diversa;

Vista la necessità, sia per semplificazione amministrativa sia per un risparmio in termini economici, 
di ragruppare le suddette polizze in un Libro Matricola RCA+CVT;



Ritenuta necessaria la valutazione delle quotazioni di mercato e affidato il compito al Broker 
dell'Ente, AON Spa, di effettuare la ricerca;

Visto il report ricevuto da AON circa le quotazioni per la copertura del rischio Libro Matricola 
RCA+CVT, ns protocollo n. 10837/2023, agli atti d'ufficio;

Ritenuto di affidare la polizza, di cui sopra, alla Compagnia Vittoria Assicurazioni che propone 
varianti migliorative rispetto al capitolato a loro sottoposto, e di impegnare la spesa totale di € 
12.000,00 nel seguente modo:
● annualità 2023 €   4.000,00 polizza di copertura periodo 06/06/2023-30/06/2024;

    annualità 2024 €   4.000,00 polizza di copertura periodo 30/06/2024-30/06/2025;
●     annualità 2025 €   4.000,00 polizza di copertura periodo 30/06/2025-30/06/2026;

Accertata la regolarità contributiva della ditta AON spa, e che non sussistono annotazioni sul 
casellario informatico ANAC, necessarie per valutare le cause di esclusione previste dall’art. 80 
comma 5 lettere a), c), c-bis), c-ter), f), f-ter), g) ed h) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Verificati gli adempimenti in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, al servizio è stato 
assegnato il CIG ZD13B6B248;

Visto l'art. 9 - c. 2 del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/09 in base al quale il funzionario che adotta 
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica

Preso atto:
 che sono state rispettate le varie fasi del procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 e della 

normativa specifica, e la rispettiva tempistica;
 che sono state verificate, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di 

situazioni di conflitti di interessi;
 dei presupposti e delle ragioni di fatto oltre che delle ragioni di diritto sottese all’adozione del 

provvedimento oggetto della presente e che quindi si esprime un motivato giudizio di congruità 
della spesa che il presente provvedimento dispone; 

Confermato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, 
affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia 
rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge 
abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

Visto il D. Lgs 50/2016 e s.m.i.;
Visto il D.L. 76/2020;
Visto il D. Lgs 118/2011e s.m.i.;
Visto D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;
Visto lo Statuto dell'Ente;

DETERMINA

1. di impegnare  la somma complessiva di euro 12.000,00, da imputare al cap. 101335 "PREMI 
PER ASSICURAZIONI CONTRO DANNI" - cod. di bilancio 01.03-1.10.04.01..000, così  
suddivisa:
o anno 2023  € 4.000,00 (periodo di copertura polizza 06/06/2023-30/06/2024);
o anno 2024  € 4.000,00 (periodo di copertura polizza 30/06/2024-30/06/2025);
o anno 2025  € 4.000,00 (periodo di copertura polizza 30/06/2025-30/06/2026);



2. di disporre che la liquidazione del servizio in oggetto avverrà, per conto della Compagnia 
Vittoria Assicurazioni, tramite richiesta di carico contabile da parte del Borker AON  e che lo 
stesso risulti in regola con i versamenti contributivi (Durc);

3. di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Monica Scaranello che ha 
provveduto ad accertare preventivamente la compatibilità della spesa con lo stanziamento di 
bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le regole di finanza pubblica, così come previsto 
dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009;

4. di dare atto che nel corso delle diverse fasi del procedimento, si è verificata l’insussitenza, 
anche potenziale, di conflitti di interesse sia nei confronti del responsabile del procedimento 
che del responsabile del provvedimento;

5. di disporre che la presente determinazione sia pubblicata nell’Albo Pretorio informatico 
dell’Unione Terre e Fiumi e sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi del D. Lgs 33/2013 e della L.190/2012 e inviata copia al Servizio 
Finanziario per i provvedimenti conseguenti;

6. di dare atto che la pubblicazione dell’atto all’albo online dell’Unione avviene nel rispetto della 
tutela alla riservatezza dei cittadini, ai sensi della normativa vigente in materia di protezione dei 
dati personali. Ai fini della pubblicità legale l’atto, destinato alla pubblicazione, è redatto in 
modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a 
categorie particolari di dati personali;

7. di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’art.183, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Lì, 05-06-2023 IL RESPONSABILE
F.to Melissa Pezzolato

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



AREA CONTABILE

DETERMINAZIONE  N. 215

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, 
COMMA 2, LETTERA B) DEL D. LGS 50/2016, A SEGUITO DI INDAGINE DI MERCATO PER 
I SERVIZI ASSICURATIVI DELL'UNIONE PER IL TRIENNIO 06/06/2023-30/06/2026. 
POLIZZA LIBRO MATRICOLA RCA- CIG ZD13B6B248

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma del
Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

IMPEGNO DI SPESA

N.   129 sub Anno
2023

del
05-06-2023

Comp./Res.
C

Capitolo
    

101335

Articolo
Cod. bil.

01.03-1.1
0.04.01.9

99

SIOPE Descrizione capitolo:
PREMI PER ASSICURAZIONI CONTRO DANNI

Causale impegno

IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELLART. 36, COMMA 2, 
LETTERA B) DEL D. LGS 50/2016, A SEGUITO DI INDAGINE DI MERCATO PER I SERVIZI 
ASSICURATIVI DELLUNIONE PER IL TRIENNIO 06/06/2023-30/06/2026. POLIZZA LIBRO 
MATRICOLA RCA- CIG ZD13

Importo operazione €.       4.000,00

Lì, 05-06-2023 IL RESPONSABILE
F.to Pezzolato Melissa

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


